
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Programmazione Bilancio Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 2361 DEL 17/12/2021

OGGETTO: NUOVA IMU 2021 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ACCONTO IN FAVORE DEI
COMUNI DI BENEVENTO - BUONALBERGO - SAN GIORGIO DEL SANNIO -
SAN BARTOLOMEO IN GALDO

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con decreto presidenziale n°48 del 16/09/2021 con cui venivano attribuiti al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società Partecipate;

• con determinazione n. 2037 del 02/11/2021 è stato rinnovato al dott. Serafino De Bellis l’incarico di
Responsabile del Servizio - Posizione organizzativa per i servizi Programmazione e Bilancio – Patrimonio –
Provveditorato, Riscossioni, Pagamenti, Tributi e Gestione Economico-stipendiale del personale fino al
31/01/2021;

Visto il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, relativa
all’applicazione dell’Imposta municipale propria (IMU), già disciplinata dal d.lgs. 23/2011, e le successive
modifiche ed integrazioni;

Visto l’art. 1, comma 762, della legge n. 160 del 2019, nel quale si dispone:
• che "in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, i soggetti passivi effettuano il
versamento dell'imposta dovuta al comune per l'anno in corso in due rate, scadenti la prima il 16 giugno e la
seconda il 16 dicembre";

• che in sede di prima applicazione dell'imposta, la prima rata da corrispondere è pari alla metà di quanto
versato a titolo di IMU e TASI per l'anno 2019, così come anche quest'anno fanno riferimento i Comuni stessi
per il pagamento dell'acconto della Nuova IMU 2021. Il versamento della rata a saldo dell'imposta dovuta per
l'intero anno dovrà successivamente essere eseguito sulla base delle aliquote per il 2021 che i Comuni
andranno a deliberare;

Visto che i Comuni interessati per il pagamento dell’IMU sono: Benevento; S.Giorgio del Sannio; San
Bartolomeo in Galdo e Buonalbergo;

Visti i calcoli effettuati per l’anno 2021, sulla scorta delle aliquote adottate dai Comuni e dei dati catastali in
possesso dell'Ente, mediante procedura informatizzata disponibile sul sito internet



2

http://www.amministrazionicomunali.it, da cui scaturisce un costo complessivo annuo è di € 41.754,00
(arrotondato) per Nuova IMU così distinto:

COMUNE IMPORTO

Benevento 5.198,00

San Giorgio del Sannio 24.292,00

San Giorgio del Sannio 2.420,00

SAn Bartolomeo in Galdo 2.072,00

Buonalbergo 7.772,00

Ritenuto doversi provvedere al versamento del saldo della Nuova IMU anno 2021 sugli immobili di proprietà
dell’Ente mediante conguaglio tra la somma versata in acconto, nella misura del 50% di quanto pagato per
Nuova IMU nell’anno 2020, e l'importo derivante dal calcolo tassa 2021 sopra riportato, i cui importi sono di
seguito dettagliati:

COMUNE ACCONTO IMPORTO ANNUO SALDO
Benevento 2.599,00 5.198,00 2.599,00
San Giorgio del Sannio 11.000,00 24.292,00* 13.292,00*
San Giorgio del Sannio 1.027,00 2.420,00* 1.393,00*
Buonalbergo 3.886,00 7.772,00 3.886,00
San Bartolomeo in Galdo 1.035,00 2.072,00 1.037,00

DETERMINA

Di impegnare l’importo di € 22.207,00 sul Cap. 2652 per il pagamento in acconto della Nuova IMU sugli
immobili di proprietà dell’Ente siti in tutta la Provincia di Benevento;

Di liquidare e pagare l’importo di € 22.207,00 quale acconto Nuova IMU sui fabbricati di competenza
provinciale;

Di richiedere al Servizio Riscossione e Pagamenti - Tributi l’emissione del mandato di pagamento per
complessivi € 22.207,00 in favore dei seguenti Comuni per acconto Nuova IMU anno 2021 mediante il
modello F24PA:

Comune SALDO
2021

Codici pagamento F24pa

Benevento 2.599,00 Codice 3918
San Giorgio del Sannio 13.292,00 di cui € 8.708,00 cod. 3925 e € 4.584,00 cod.3930
San Giorgio del Sannio 1.393,00 Codice 3918

Buonalbergo 3.886,00 Codice 3916

San Bartolomeo in Galdo 1.037,00 Codice 3918

Di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi.

http://www.amministrazionicomunali.it


3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

671 N. 3245 € 2.599,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

NUOVA IMU 2021 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ACCONTO IN FAVORE DEL COMUNE DI BENEVENTO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

672 N. 3244 € 3.886,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI BUONALBERGO

Descrizione Impegni Assunti

NUOVA IMU 2021 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ACCONTO IN FAVORE DEL COMUNE DI BUONALBERGO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

673 N. 3246 € 1.037,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI SAN BARTOLOMEO IN GALDO

Descrizione Impegni Assunti

NUOVA IMU 2021 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ACCONTO IN FAVORE DEL COMUNE DI SAN
BARTOLOMEO IN GALDO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

674 N. 3247 € 14.685,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00



5

Descrizione Creditore

COMUNE DI SAN GIORGIO DEL SANNIO

Descrizione Impegni Assunti

NUOVA IMU 2021 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ACCONTO IN FAVORE DEI COMUNI DI BENEVENTO -
BUONALBERGO - SAN GIORGIO DEL SANNIO - SAN BARTOLOMEO IN GALDO

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 3245 € 2.599,00 N. 0 € 0,00 N. 4157 € 2.599,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

NUOVA IMU 2021 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ACCONTO IN FAVORE DEL COMUNE DI BENEVENTO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 3244 € 3.886,00 N. 0 € 0,00 N. 4158 € 3.886,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI BUONALBERGO

Descrizione Impegni Assunti

NUOVA IMU 2021 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ACCONTO IN FAVORE DEL COMUNE DI BUONALBERGO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2021



6

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 3246 € 1.037,00 N. 0 € 0,00 N. 4159 € 1.037,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI SAN BARTOLOMEO IN GALDO

Descrizione Impegni Assunti

NUOVA IMU 2021 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ACCONTO IN FAVORE DEL COMUNE DI SAN
BARTOLOMEO IN GALDO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 3247 € 14.685,00 N. 0 € 0,00 N. 4160 € 14.685,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI SAN GIORGIO DEL SANNIO

Descrizione Impegni Assunti

NUOVA IMU 2021 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ACCONTO IN FAVORE DEI COMUNI DI BENEVENTO -
BUONALBERGO - SAN GIORGIO DEL SANNIO - SAN BARTOLOMEO IN GALDO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA
f.to (dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


